Дело № 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

27 ноября 2020 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе председательствующего Титова А.Н., 

при секретаре Якушевой А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинградского района г. Калининграда Жиркова В.С.,

подсудимого ФИО2,

защитника Тимощука В.А.,

представившего ордер № 4739,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного акта получившего 31 октября 2020 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 171.4, ст. 171.4, ст. 171.4, ст. 171.4, ст. 171.4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, являясь индивидуальным предпринимателем, согласно сведениям Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

30 октября 2019 года решением судьи арбитражного суда Калининградской области, вступившего в законную силу 15 ноября 2019 года, 

<

данные изъяты> признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, то есть за незаконную розничную торговлю алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и, согласно данному решению 

<

данные изъяты> подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 100 000 рублей.

Данный административный штраф ФИО2 оплатил в полном объеме, однако на 11 января 2020 года на основании ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО2 считался подвергнутым данному административному наказанию.

Не смотря на это, игнорируя привлечение к административной ответственности, и достоверно зная, что не имеет законного права на осуществление розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, 

<

данные изъяты> в период времени с 08 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, 11 января 2020 года, с целью незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, приобрел алкогольную и спиртосодержащую пищевую продукцию различных марок и наименований, которую выставил на продажу в 

<

адрес> где, являясь работодателем продавца ФИО4, и осознавая, что последняя осуществляет все действия в указанной торговой точке от его имени, дал указание последней осуществлять розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции.

Продавец ФИО4, являясь сотрудником 

<

данные изъяты> будучи неосведомленной о преступных действиях ФИО2, 11 января 2020 года в период времени с 08 часов 00 минут до 11 часов 10 минут, находясь в торговой точке по адресу: 

<

адрес>, действуя от имени ИП ФИО2, осуществляла незаконную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции. Таким образом, ФИО2, совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции неоднократно.

Кроме того, ФИО2, являясь на 17 марта 2020 года на основании ст. 4.6 КоАП РФ, подвергнутым данному административному наказанию, игнорируя привлечение к административной ответственности, и достоверно зная, что не имеет законного права на осуществление розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, 

<

данные изъяты>., в период времени с 08 часов 00 минут до 14 часов 55 минут, 17 марта 2020 года, с целью незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, приобрел алкогольную и спиртосодержащую пищевую продукцию различных марок и наименований, которую выставил на продажу в торговой точке по адресу: 

<

адрес> Б, где являясь работодателем продавца 

<

адрес> и осознавая, что последняя осуществляет все действия в указанной торговой точке от его имени, дал указание последней осуществлять розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции.

Продавец ФИО11 сотрудником 

<

данные изъяты> будучи неосведомленной преступных действиях ФИО2, 17 марта 2020 года в период времени с 08 часов 00 минут до 14 часов 50 минут, находясь в торговой точке по адресу: 

<

адрес> Б, действуя от имени 

<

данные изъяты> осуществляла незаконную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции. Таким образом, ФИО2, совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции неоднократно. 

Кроме того, 04 марта 2020 года решением судьи арбитражного суда Калининградской области, вступившим в законную силу 20 марта 2020 года, ИП ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.17.1 КоАП РФ, то есть за незаконную розничную торговлю алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица и согласно данного решения ИП ФИО1 подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 500 000 рублей. 

Все административные штрафы ФИО2 оплатил в полном объеме, однако на 03 мая 2020 года на основании ст. 4.6 КоАП РФ считался подвергнутым данному административному наказанию.

Не смотря на это, игнорируя привлечение к административной ответственности, и достоверно зная, что не имеет законного права на осуществление розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, ИП ФИО1, в период времени с 08 часов 00 минут до 5 часов 00 минут, 03 мая 2020 года, с целью незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, приобрел алкогольную и спиртосодержащую пищевую продукцию различных марок и наименований, которую выставил на продажу в торговой точке по адресу: 

<

адрес> где, являясь работодателем продавца ФИО14 и осознавая, что последняя осуществляет все действия в указанной торговой точке от его имени, дал указание последней осуществлять розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции.

Продавец ФИО5, являясь сотрудником ИП ФИО1, будучи неосведомленной о преступных действиях ФИО2, 03 мая 2020 года в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, 03 мая 2020 года, находясь в торговой точке по адресу: 

<

адрес> действуя от имени ИП ФИО1 осуществляла незаконную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции. Таким образом, ФИО2, совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции неоднократно.

Кроме того, ФИО2, являясь на 07 мая 2020 года на основании ст. 4.6 КоАП РФ, подвергнутым данному административному наказанию, игнорируя привлечение к административной ответственности, и достоверно зная, что не имеет законного права на осуществление розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, ИП ФИО1, в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 54 минут, 07 мая 2020 года, с целью незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, приобрел алкогольную и спиртосодержащую пищевую продукцию различных марок и наименований, которую выставил на продажу в торговой точке по адресу: 

<

адрес> где являясь работодателем продавца ФИО6 и осознавая, что последняя осуществляет все действия в указанной торговой точке от его имени, дал указание последней осуществлять розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции.

Продавец ФИО6, являясь сотрудником ИП ФИО1, будучи неосведомленной о преступных действиях ФИО2, 07 мая 2020 года в период времени с 08 часов 00 минут до 15 часов 54 минут, находясь в торговой точке по адресу: 

<

адрес> действуя от имени ИП ФИО1, осуществляла незаконную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции. Таким образом, ФИО2, совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции неоднократно.

Кроме того, ФИО2 являясь на 04 октября 2020 года на основании ст. 4.6 КоАП РФ подвергнутым данному административному наказанию, игнорируя привлечение к административной ответственности, и достоверно зная, что не имеет законного права на осуществление розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, ИП ФИО1, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, 03 октября 2020 года, с целью незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, приобрел алкогольную и спиртосодержащую пищевую продукцию различных марок и наименований, которую выставил на продажу в торговой точке по адресу: 

<

адрес> где, являясь работодателем продавца ФИО7 и осознавая, что последняя осуществляет все действия в указанной торговой точке от его имени, дал указание последней осуществлять розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции.

Продавец ФИО7, являясь сотрудником ИП ФИО1, будучи неосведомленной о преступных действиях ФИО2, в период времени с 09 часов 03 октября 2020 года по 12 часов 05 минут 04 октября 2020 года, находясь в торговой точке по адресу: 

<

адрес> действуя от имени ИП ФИО1, осуществляла незаконную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции. Таким образом, ФИО2, совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции неоднократно.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. При этом подсудимый пояснил, что такое ходатайство он заявляет добровольно, после консультации с защитником Тимощуком В.А., и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Государственный обвинитель Жирков В.С. не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО2, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается всей совокупностью собранных по делу доказательств.

Санкция ст. 171.4 УК РФ не превышает семи лет лишения свободы, и поэтому у суда имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением в соответствии с главой 40 УПК РФ. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по эпизодам: 

- от 11 января 2020 года; от 17 марта 2020 года; от 03 мая 2020 года; от 07 мая 2020 года; от 03 октября по 04 октября 2020 года за каждое преступление по ст. 171.4 УК РФ - незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, возраст и состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, совершившего преступления небольшой тяжести, осознавшего вину и чистосердечно раскаявшегося в содеянном, с учетом материального положения подсудимого, являющегося трудоспособным, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, полагая, что именного такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и достижению иных целей наказания. 

Вещественные доказательства – изъятый алкоголь, согласно п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 13. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 N 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве", подлежит конфискации.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений по эпизодам от 11 января 2020 года, 17 марта 2020 года, 03 мая 2020 года, 07 мая 2020 года, с 03 октября по 04 октября 2020 года по ст. 171.4 УК РФ и назначить ему наказание за каждое преступление в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- кассовый чек и его копия на сумму 173 рубля от 12.01 час. 04 октября 2020 года - хранить в материалах уголовного дела;

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> на основании п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, путем их принудительного безвозмездного изъятия и обращения в собственность Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в этот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 312 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Титов